CÂMARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA

Protocolo n2  O G
Em OS  ° /2022

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporta 	c9,1
Sede do DNIT em Brasília/DF

..

Gabinete da Diretoria Geral 	 EXPEDIENTE
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFÍCIO N° 189343/2021/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE

Brasília, 21 de dezembro de 2021.

Ao Senhor
JURACI SCHEFFER
Presidente
Câmara Municipal de Juiz de Fora
Rua Halfeld, 955
36.016-000- Juiz de Fora/MG

Referência: Oficio n° 3959/2021-DE ajc
Assunto: Encaminha a Representação 129/2021

Senhor Presidente,

1. Versa o presente expediente sobre a Representação n° 129/2021, de autoria de Vossa
Excelência e subscrita pelos demais Vereadores da Câmara Municipal de Juiz de Fora, para a conclusão
definitiva e pleno funcionamento da obra viária na rodovia BR-440/MG, mais conhecida como Via São
Pedro, para ampliação e a melhoria do fluxo de trânsito no trecho que compreende o Município de Juiz de
Fora e Região, no Estado de Minas Gerais.

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral, informo que conforme análise técnica, foi
emitida Ordem de Reinicio do Contrato de Supervisão (UT6-840/2014), para apoiar a fiscalização no
levantamento e validação do remanescente da obra, em função da rescisão em 27/09/2021 do contrato
anteriormente vigente TT-802/2014.

3. Dessa forma, será feita a análise e aprovação da Revisão de Projeto Em Fase de Obras -
RPF0 pela área técnica deste Departamento, no âmbito da Superintendência Regional do DNIT no Estado
de Minas Gerais, para apresentação ao Tribunal de Contas da União - TCU, em atendimento
ao Acórdão 2613/2021-TCU-Plenário.

4. Cabe ressaltar que, as obras de interseção das rodovias BR-440 com a BR-040 estão
previstas nos estudos da nova concessão da BR-040.

5. Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
CLEUSA YOSHIDA

Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida, Chefe de Gabinete da

Diretoria Geral, em 21/12/2021, às 17:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539,  de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador  externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 10066804

e o código CRC 7848F7C3.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo n2  50600.037151/2021-65 	 SEI n9  10066804

OEN/tr.4"10
ArROOM147.
IMMISMV,~
RE M...SPI.MS

MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA

PÁTRIA AMADA
Iam" BRASIL

Vigh0 PfD(RAe

Setor de Autarquias Norte 1 Quadra 3 1 Lote A
CEP 70040-902
Brasília/DF 1

	Page 1
	Page 2